云南大学关于制定 2022 年春季学期

通识教育选修课开课计划的通知

各学院、各研究院：

为保证 2022 年春季学期全校通识教育选修课顺利开课，

从即日起开始制定开课计划，现将有关事项通知如下：

一、充分认识通识教育选修课开设的意义

通识教育选修课是本科教学课程体系的重要组成部分，

是实施素质教育，引导学生广泛涉猎不同学科领域，完善学

生知识结构、开拓学生视野、学习不同学科的思维和方法，发

展学生综合素质和能力、培育学生健全品格的重要途径，能

云大本科〔2021〕72 号

够为培养高素质本科人才打下良好基础。该类课程由学生根

据个人基础、知识结构、兴趣方向等自主选课。

我校通识教育选修课按学科领域分六大模块，并设置相

应学分，即①“创新创业与能力提升”；②“科学精神与技

术进步”；③“民族文化与社会情怀”；④“人文素养与艺术

审美”；⑤“生态文明与健康生活”；⑥“文明对话与国际

视野”（详见附件 1）。

通识教育选修课应遵循以下原则：①有利于强调课程内

容的价值导向性和思想引领性，培养学生正确的人生观与价

值观，提高学生的心理素质和身体素质；②有利于在人文、社

会和自然等领域培养问题意识，拓展学生的知识面与国际视

野，促进不同学科的交叉渗透，让学生了解不同学科前沿的

新成果、新趋势、新信息；③有利于让学生在最基本的学科

领域掌握认识和改造世界的不同思路、视角与方法，培养学

生的思辨能力和创新能力；④应确保课程的通识性，将经典

与现代并重，广博与专深相结合，鼓励将中华优秀传统文化

融入课程教学，突出综合素养教育。

二、基本要求

（一）学院需根据自身专业特色和强项按照学校通识教

育选修课程模块鼓励教师开发新课程，并对已建设课程及时

更新迭代，适应我校双一流建设的需求。

（二）为保证通识教育选修课质量和教学效果，原则上

每学期每位教师开课计划不得超过 2 门，每门开设教学班

不得超过 4 个。

（三）任课教师需具有高校教师资格证书及中级以上职

称；至少承担过两年以上的教学任务，有丰富的教学经验；所

建设课程需密切结合其专业领域和研究方向。

（四）通识教育选修课程一般为 2 学分、34 学时；为丰

富“艺术实践类、艺术鉴赏类课程”（隶属于“人文素养与

艺术审美”模块，即美育课程），教师可根据课程教学内容

和特色，也可设计为 1 学分、18 学时，但期末考核形式须为

“考查”。

三、工作流程

从即日起到 11 月 12 日（星期五）完成2022年春季学期

通识教育选修课的所有开课计划制定。具体如下：

（一） 已建设课程

1、请各学院相关负责人于 11 月 12 日（星期五）前将已

建设课程的开课计划制定完毕，并在教务系统上完成开课申

请步骤。

2、具体操作步骤：进入“课程中心”—选择“校公选

课开课申请”—点击“申请开课”—从“课程库”或“曾开

课”选择课程添加开课信息—提交学院审核—学院领导审核

后提交校级审批。

（二）申请新开设课程

1、申请新开课的教师可任选六大通识教育选修课模块，

但更应关注学校较为紧缺的通识课程，如国家安全教育、美

育、绿色教育等领域的课程。

注：

①国家安全包括政治安全、国土安全、军事安全、经济

安全、文化安全、社会安全、科技安全、网络安全、生态安

全、资源安全、核安全、海外利益安全、生物安全、太空安

全、极地安全、深海安全，该领域课程涉及多个模块；

②美育包括文艺鉴赏类、艺术实践类、艺术史论类、艺

术批评类等，涉及音乐、美术、舞蹈、戏剧、戏曲、影视等

领域，突出传统文化和地域民族特色，该领域课程主要涉及

“人文素养与艺术审美”模块；

③绿色教育涉及生态文明、绿色发展、资源节约、环境

保护等内容，该领域课程主要涉及“科学精神与技术进步”、

“生态文明与健康生活”、“创新创业与能力提升”等模块。

2、请新开课教师于 10 月 15 日（星期五）前向学院

提交《云南大学通识教育选修课程开设申请表》（附件 2

或 3）、课程方案（附件 4）、五个课程教学节段PPT课件、

职称证、教师资格证材料。

3、请学院组织院级说课与试讲，对新开课教师提出意

见与建议，并在《云南大学通识教育选修课程开设申请表》

上明确学院开课审核意见，由学院主管教学领导签字并加盖

学院公章。

4、请学院于10 月 22 日（星期五）前将新开课教师提

交的所有材料：课程方案、五个课程教学节段PPT课件、

《云南大学通识教育选修课程开设申请表》盖章扫描版、

《申请新开设课程汇总表》（附件 5）Word 版、职称证、

教师资格证扫描版等电子版材料（每门课单独建一个文件夹，

命名为：课程名称+教师姓名+素选模块名称）通过 OA 系统

发送至本科生院联系人李俊英；同时，将《申请新开设课程

汇总表》纸质版盖章后提交至呈贡校区明远楼本科生院205

办公室。

5、学校将于11 月 6 日（星期六），组织现场说课与

试讲，评课专家将对申请新开课教师的课程方案、说课与试

讲情况进行综合评价，通过说课与试讲的课程才能列入开课

计划。

注：现场说课与试讲的具体地点和要求另行通知。说课

内容包括课程的知识、能力目标，教学重点难点及进度安排，

拟采用的主要教学方法，课程的考查、考核方式；试讲环节，

由教师任选课程的某一知识点进行讲授。

请各位申报教师根据学校说课与试讲时间，提前协调工

作安排。若当天不能到现场参加说课与试讲者，被视为自动

放弃。

6、请学院于 11 月 15 日（星期一）前，根据学校公

布的“通过说课与试讲课程名单”，在教务系统上完成新开

课申请步骤，具体操作流程见附件 6。

四、注意事项

（一）课程管理库中已建设的通识教育选修课，如果连

续 4 个学期不报开课计划，须重新进入新开课申请流程，通

过后可再次开设。

（二）学校职称评定文件已对本科教学工作量提出了明

确要求，本科生院将为广大研究系列的教师搭建相应平台，

鼓励各研究院所和机关、直属附属单位的教师积极开设通识

教育选修课，以拓展不同学科专业学生视野为目的，将科研

前沿知识转化为通识教育内容。

（三）研究院所的教师，原则上必须将课程挂靠在学科

背景相同的学院，但需征求相应学院的同意，并向相应学院

提交开课申请材料，参加学院组织的说课和试讲。

（四）机关和直属附属单位的教师，可根据学科专业背

景，自行联系相关学院，将课程挂靠在学科背景相同的学院，

但需征求相应学院的同意，并向相应学院提交开课申请材料，

参加学院组织的说课和试讲。

（五）若申请的新开课程属于“创新创业与能力提升”

模块，教师须将申报材料提交至工商管理与旅游管理学院，

由工商管理与旅游管理学院组织试讲，通过后由工商管理与

旅游管理学院统一将申报材料提交至本科生院，联系方式：

张霓（15394972586），吴风琼（ 18213941817）

（六）请各学院、各研究院所广泛宣传动员教师积极开

课，并鼓励组建课程教学团队，提高课程质量，为呈贡校区

和东陆校区学生提供充裕的课程资源。

云南大学本科生院

2021 年 9 月 28日

联系人：李俊英           电话：65033907

附件：

1、2020版人才培养方案通识教育选修课模块说明

2、云南大学通识教育选修课程开设申请表（个人）

3、云南大学通识教育选修课程开设申请表（团队）

4、云南大学课程方案模板

5、2022 年春季学期申请新开设通识教育选修课程汇

总表

6、新开设通识教育选修课程教务系统开课操作步骤说

明